
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,040,535 3,313,029 727,506

1.지방자치단체이전수입 15,500 0 15,500

1.교육경비보조금 15,500 0 15,500

1.광역지방자치단체전입금 500 0 500

1.기타학교교육여건개선사업보조금(광역) 500 0 500
(성립전_1추)2024년 마음챙김 동아리 운영비 

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

2.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)2024년 예체능분야 지역학교 육성

사업(김제시)   : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,024,143 3,312,404 711,739

1.교육비특별회계전입금수입 4,024,143 3,312,404 711,739

1.사립학교보조금수입 4,024,143 3,312,404 711,739

1.인건비재정결함보조금 2,569,416 2,569,416 0

2.운영비재정결함보조금 457,170 449,887 7,283
운영비재정결함보조금 : 7,283,000원 * 1개교 

=
7,283,000

3.목적사업비보조금 997,557 293,101 704,456
(성립전_1추)학교급식기구지원금  : 2,420,000

원 * 1개교 =
2,420,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 89,792,000

원 * 1개교 =
89,792,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 68,874,000

원 * 1개교 =
68,874,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 27,531,000

원 * 1개교 =
27,531,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

4,650,000원 * 1개교 =
4,650,000

(성립전_1추)2024학년도 교육복지우선지원사업

비 : 75,310,000원 * 1개교 =
75,310,000

(성립전_1추)사립학교 교육복지사 인건비  : 

1,504,000원 * 1개교 =
1,504,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 7,185,000원

 * 1개교 =
7,185,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

21,480,000원 * 1개교 =
21,480,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

23,479,000원 * 1개교 =
23,479,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 기관부담금 : 

1,686,000원 * 1개교 =
1,686,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 기관부담금 : 

1,686,000원 * 1개교 =
1,686,000

(성립전_1추)2024년 학교예술교육 운영비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)2024인성교육중점학교운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)2024년 학교체육활성화 공모사업

운영비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)2024학년도 상반기토요스포츠데이

 : 910,000원 * 1개교 =
910,000
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(성립전_1추)2024학년도 남녀공학전환 지원금

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)2024학년도 전북에듀페이입학지원

금 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)2024학년도 전북에듀페이입학지원

금 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)2024 학교폭력예방지원학교 운영

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지 : 29,809,000

원 * 1개교 =
29,809,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지 : 4,685,000원

 * 1개교 =
4,685,000

(성립전_1추)2024. 흡연예방·금연실천학교 운

영비  : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

14,551,000원 * 1개교 =
14,551,000

(성립전_1추)2024학년도 방과후학교 운영비 : 

19,200,000원 * 1개교 =
19,200,000

(성립전_1추)2024학년도 중등교과보충 프로그

램 운영비  : 14,832,000원 * 1개교 =
14,832,000

(성립전_1추)2024. 학교스포츠클럽활동 시설 

이용료  : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)2024. 김제교육협력지구-교육과정

속꿈이야기운영비  : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)2024. 김제교육협력지구-문화예술

채움운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024. 김제교육협력지구-진로프로

젝트운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024. 김제교육협력지구-지평선생

태프로젝트 운영비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)2024학년도 교과서들고 진로여행 

운영비  : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)2024. 전북형 건강증진학교 운영

비  : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)2024학년도 중등 영어학습프로그

램 운영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024학년도 테마식현장체험학습 

지원금  : 24,250,000원 * 1개교 =
24,250,000

(성립전_1추)2024학년도 스마트칠판보급사업비

 : 80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)2024학년도 교복구입 지원금 : 

32,100,000원 * 1개교 =
32,100,000

(성립전_1추)2024학년도 교복구입 지원금 : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_1추)2024학년도 학교스포츠클럽활동 

운영비  : 3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)2024년 마음치유,생명지킴 프로그

램 운영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2024학년도 중등기초학력 쑥쑥테

마캠프 운영비  : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024학년도 에듀테크활용콘텐츠 

지원사업비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)2024학년도 따뜻한 학급 운영비 

 : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

2김미옥 2024년 09월 23일 13시 27분 02초 전북특별자치도교육청 금성중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2024. 여학생위생용품지원금  : 

3,237,000원 * 1개교 =
3,237,000

(성립전_1추)식생활관폐암건강검진비 : 

625,000원 * 1개교 =
625,000

(성립전_1추)2024학년도 학생회 공약이행 지원

금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024학년도 하반기 토요스포츠데

이 운영비  : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024. 다문화어울림학급 프로그램

 운영비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)2024년 디지털튜터 운영비 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)2024. 전국단위 학생단체 예술대

회 경비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)명예퇴직수당 : 25,922,000원 * 1

개교 =
25,922,000

(성립전_1추)급식종사원 연차수당 : 9,378,000

원 * 1개교 =
9,378,000

3.기타이전수입 892 625 267

1.사학법인이전수입 892 625 267

1.법인법정부담금 892 625 267

1.법인법정부담금 892 625 267
법인법정부담금(건강보험부담금) : 267,000원

*1회 =
267,000

2.자체수입 117,905 109,752 8,153

1.학부모부담수입 102,952 102,952 0

1.수익자부담수입 102,952 102,952 0

1.급식비 46,472 46,472 0

1.급식비 30,152 30,152 0

2.우유급식비 16,320 16,320 0

2.현장체험학습비 48,120 48,120 0

1.현장체험학습비 48,120 48,120 0

3.졸업앨범비 8,360 8,360 0

1.졸업앨범비 8,360 8,360 0

2.행정활동수입 14,953 6,800 8,153

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 2,525 0 2,525
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1.자산매각대 2,525 0 2,525

1.자산매각대 2,525 0 2,525
식생활관폐오븐매각대금 : 2,525,000원*1회*1

대 =
2,525,000

3.기타행정활동수입 12,228 6,600 5,628

1.이자수입 7,000 2,000 5,000

1.이자수입 7,000 2,000 5,000 이자수입 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.기타행정활동수입 5,228 4,600 628

1.기타행정활동수입 5,228 4,600 628 법인세환급금 : 686,000원*1회 = 686,000

폐식용유처리비 : -50,000원*10월 = -500,000

수도광열비 : 42,000원*1회 = 42,000

푸른씨앗 재정지원금 : 66,600원*1회*6명  = 400,000

3.기타수입 18,043 3,000 15,043

1.전년도이월금 18,043 3,000 15,043

1.순세계잉여금 0 3,000 -3,000

1.순세계잉여금 0 3,000 -3,000

1.순세계잉여금 0 3,000 -3,000 운영비집행잔액 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.정산대상재원사용잔액 18,043 0 18,043

1.정산대상재원사용잔액 18,043 0 18,043

1.정산대상재원사용잔액 18,043 0 18,043 인건비집행잔액 : 18,043,000원*1회  = 18,043,000

세입합계 4,176,483 3,425,781 750,702

4김미옥 2024년 09월 23일 13시 27분 02초 전북특별자치도교육청 금성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,730,927 2,574,126 156,801

1.교직원보수 2,087,169 2,167,613 -80,444

1.사립학교 교원보수 1,781,394 1,861,838 -80,444

1.기본급 1,170,197 1,220,154 -49,957

1.봉급 1,170,197 1,220,154 -49,957 봉급 : -6,244,630원*1명*8월= -49,957,000

2.부담금 83,988 93,988 -10,000

1.교직원법정부담금 83,988 93,988 -10,000 연금부담금 : -333,430원*1명*6월= -2,000,000

건강보험부담금 : -444,450원*3명*6월= -8,000,000

3.수당 344,620 383,429 -38,809

1.정근수당 118,909 125,909 -7,000 정근수당 : -3,500,000원*1명*2월= -7,000,000

2.성과상여금 93,766 96,275 -2,509 성과상여금 : -2,509,000원*1명*1회= -2,509,000

3.가족수당 9,600 9,600 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 52,500 54,000 -1,500 교직수당 : -250,000원*1명*6월= -1,500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 4,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 14,400 16,200 -1,800 보직교사수당 : -150,000원*1명*12월= -1,800,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 28,800 -12,000 담임수당 : -200,000원*5명*12회= -12,000,000

9.시간외근무수당 26,777 41,277 -14,500 정액분수당 : -140,000원*5명*10월= -7,000,000

초과근무수당 : -138,890원*6명*9월= -7,500,000

10.관리업무수당 6,108 5,608 500 관리업무수당 : 41,600원*1명*12월= 500,000

4.실비변상등 156,667 164,267 -7,600

1.정액급식비 32,400 32,400 0

2.명절휴가비 115,267 122,867 -7,600 명절휴가비 : -3,800,000원*1명*2월= -7,600,000

3.직급보조비 9,000 9,000 0

5.명예퇴직수당 25,922 0 25,922

1.명예퇴직수당 25,922 0 25,922
(성립전_1추)명예퇴직수당 : 25,922,000원

*1명*1회=
25,922,000

2.사립학교 직원보수 305,775 305,775 0

1.기본급 174,370 174,370 0
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1.봉급 174,370 174,370 0

2.부담금 34,710 34,710 0

1.교직원법정부담금 34,710 34,710 0

3.수당 53,652 54,249 -597

1.정근수당 17,930 17,930 0

2.성과상여금 14,344 14,941 -597 성과상여금 : -597,000원*1명*1회= -597,000

3.가족수당 3,720 3,720 0

4.시간외근무수당 16,218 16,218 0

5.특수직무수당 1,440 1,440 0

4.실비변상등 43,043 42,446 597

1.정액급식비 7,200 7,200 0

2.명절휴가비 17,666 17,666 0

3.연가보상비 8,577 7,980 597 연가보상비 : 597,000원*1명*1회= 597,000

4.직급보조비 9,600 9,600 0

2.기타 교직원보수 596,279 401,803 194,476

1.교직원대체인건비 583,139 388,663 194,476

1.교원대체인건비 583,139 388,663 194,476

1.기간제교원인건비 546,135 364,057 182,078
정원내기간제 과학교사 : 2,864,200원*1명

*5월=
14,321,000

정원내기간제 음악교사 : -125,000원*1명

*12월=
-1,500,000

정원내기간제 기술가정교사  : -1,500,000

원*1명*12월=
-18,000,000

정원내기간제 영어교사 : -1,500,000원*1

명*12월=
-18,000,000

(성립전_1추)정원내기간제 미술교사 성과

상여금 : 2,371,000원*1명*1월=
2,371,000

(성립전_1추)정원내기간제 보건교사 성과

상여금 : 2,775,460원*1명*1월=
2,776,000

(성립전_1추)정원외기간제 체육교사 성과

상여금 : 3,314,000원*1명*1월=
3,314,000

(성립전_1추)정원외기간제 도덕교사 성과

상여금 : 2,775,460원*1명*1월=
2,776,000

(성립전_1추)정원내기간제 음악교사 성과

상여금 : 3,314,000원*1명*1월=
3,314,000

(성립전_1추)정원외기간제 체육교사  : 

4,072,070원*1명*3월=
12,217,000

(성립전_1추)정원외기간제 체육교사  : 

3,691,860원*1명*3월=
11,076,000
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(성립전_1추)정원외기간제 도덕교사 : 

3,467,860원*1명*3월=
10,404,000

(성립전_1추)정원외기간제 도덕교사 : 

3,754,000원*1명*3월=
11,262,000

정원내기간제 상담교사 : 6,849,620원*1명

*12월=
82,196,000

(성립전_1추)정원외기간제 도덕교사 퇴직

금 : 3,617,700원*1명*1회=
3,618,000

(성립전_1추)정원외기간제 체육교사 퇴직

금 : 3,566,390원*1명*1회=
3,567,000

정원내기간제 사서교사 : 4,125,000원*1명

*8월=
33,000,000

정원내기간제 국어교사 : 3,894,330원*1명

*6월=
23,366,000

2.기간제교원법정부담금 37,004 24,606 12,398
정원내기간제 과학교사 기관부담금 : 

245,200원*1명*5월=
1,226,000

정원내기간제 기술가정교사 기관부담금 : 

-83,340원*1명*12월=
-1,000,000

정원내기간제 영어교사 기관부담금 : 

-83,340원*1명*12월=
-1,000,000

(성립전_1추)정원외기간제 체육교사 기관

부담금 : 295,300원*1명*3월=
886,000

(성립전_1추)정원외기간제 체육교사 기관

부담금 : 295,300원*1명*3월=
886,000

(성립전_1추)정원외기간제 도덕교사 기관

부담금 : 266,630원*1명*3월=
800,000

(성립전_1추)정원외기간제 도덕교사 기관

부담금 : 266,630원*1명*3월=
800,000

정원내기간제 상담교사 기관부담금 : 

458,330원*1명*12월=
5,500,000

정원내기간제 사서교사 기관부담금 : 

225,000원*1명*12월=
2,700,000

정원내기간제 국어교사 기관부담금 : 

266,660원*1명*6월=
1,600,000

2.기타수당 13,140 13,140 0

1.교원연구비 13,140 13,140 0

1.기타수당 13,140 13,140 0

3.교직원 복지 및 역량강화 47,479 4,710 42,769

1.교직원역량강화 5,600 2,600 3,000

1.직무연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 직무연수 교육경비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.자율연수 4,600 2,600 2,000

1.일반수용비 4,600 2,600 2,000
자율연수 교육경비 : 100,000원×20명×1

회 =
2,000,000

2.교직원복지 41,879 2,110 39,769

1.교직원맞춤형복지비 41,879 2,110 39,769
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1.맞춤형복지비 33,494 1,000 32,494
(성립전_1추)식생활관맞춤형복지비 : 

650,000원*5명*1회=
3,250,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

212,950원*22명*1월=
4,685,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

982,360원*25명*1회=
24,559,000

2.교직원복지비 8,385 1,110 7,275
(성립전_1추)식생활관폐암건강검진비 : 

125,000원*5명*1월=
625,000

(성립전_1추)식생활관건강검진비 : 

350,000원*4명*1회=
1,400,000

(성립전_1추)교직원건강검진비 : 350,000

원*15명*1회=
5,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 721,612 402,721 318,891

1.급식 관리 541,148 343,153 197,995

1.학교급식운영 541,148 343,153 197,995

1.영양사인건비 49,345 372 48,973

1.공무직인건비 45,205 372 44,833
(성립전_1추)급여 : 2,186,000원*1명*4개

월=
8,744,000

(성립전_1추)급여 : 2,186,000원*1명*3월= 6,558,000

(성립전_1추)급여 : 2,186,000원*1명*3월= 6,558,000

(성립전_1추)면허수당 : 109,700원*1명*3

월=
330,000

(성립전_1추)면허수당 : 109,000원*1명*4

개월=
436,000

(성립전_1추)면허수당 : 109,330원*1명*3

월=
328,000

(성립전_1추)근속수당 : 780,000원*1명*3

월=
2,340,000

(성립전_1추)근속수당 : 780,000원*1명*4

개월=
3,120,000

(성립전_1추)근속수당 : 780,000원*1명*3

월=
2,340,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*1명*3

월=
540,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*1명*4

개월=
720,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*1명*3

월=
540,000

(성립전_1추)위험수당 : 81,660원*1명*3월

=
245,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*4개

월=
200,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*3월= 450,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*4개

월=
600,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*3월= 450,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1월=
500,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 3,932,000원*1

명*1개월=
3,932,000

(성립전_1추)검수수당 : 235,060원*1명*4

개월=
941,000

(성립전_1추)검수수당 : 39,660원*1명*3월

=
119,000

(성립전_1추)검수수당 : 235,700원*1명*3

월=
708,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*1개월=
850,000

(성립전_1추)연차수당 : 3,134,000원*1명

*1개월=
3,134,000

2.공무직법정부담금 4,140 0 4,140
(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

466,660원*1명*3월=
1,400,000

(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

400,000원*1명*4개월=
1,600,000

(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

380,000원*1명*3월=
1,140,000

2.조리사인건비 37,013 348 36,665

1.공무직인건비 33,873 348 33,525 (성립전_1추)급여 : 1,559,000원*1명*3월= 4,677,000

(성립전_1추)급여 : 1,986,000원*1명*3월= 5,958,000

(성립전_1추)급여 : 1,986,000원*1명*4개

월=
7,944,000

(성립전_1추)조리사수당 : 99,000원*1명*4

개월=
396,000

(성립전_1추)조리사수당 : 77,000원*1명*3

월=
231,000

(성립전_1추)조리사수당 : 99,700원*1명*3

월=
300,000

(성립전_1추)근속수당 : 546,000원*1명*4

개월=
2,184,000

(성립전_1추)근속수당 : 507,000원*1명*3

월=
1,521,000

(성립전_1추)근속수당 : 507,000원*1명*3

월=
1,521,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*4개

월=
160,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*4개

월=
200,000

(성립전_1추)위험수당 : 41,660원*1명*3월

=
125,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*3월= 450,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*4개

월=
600,000
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(성립전_1추)급식비 : 117,740원*1명*3월= 354,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,951,000원*1명

*1개월=
1,951,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1월=
500,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 2,857,000원*1

명*1개월=
2,857,000

(성립전_1추)검수수당 : 193,200원*1명*1

월=
194,000

(성립전_1추)검수수당 : 162,000원*1명*1

개월=
162,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*1개월=
850,000

2.공무직법정부담금 3,140 0 3,140
(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

366,660원*1명*3월=
1,100,000

(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

280,000원*1명*3월=
840,000

(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

300,000원*1명*4개월=
1,200,000

3.조리원인건비 105,768 910 104,858

1.공무직인건비 96,378 910 95,468 (성립전_1추)급여 : 1,986,000원*3명*6월= 35,748,000

(성립전_1추)급여 : 1,685,330원*3명*4개

월=
20,224,000

(성립전_1추)근속수당 : 377,000원*3명*4

개월=
4,524,000

(성립전_1추)근속수당 : 214,500원*3명*2

월=
1,287,000

(성립전_1추)근속수당 : 559,000원*3명*3

월=
5,031,000

(성립전_1추)가족수당 : 266,000원*1명*1

월=
266,000

(성립전_1추)가족수당 : 113,330원*3명*3

월=
1,020,000

(성립전_1추)가족수당 : 326,160원*3명*4

개월=
3,914,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3명*3월

=
450,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3명*4개

월=
600,000

(성립전_1추)위험수당 : 56,370원*3명*3월

=
508,000

(성립전_1추)급식비 : 117,940원*3명*3월= 1,062,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3명*3월= 1,350,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3명*4개

월=
1,800,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,431,000원*3명

*1개월=
4,293,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*3명

*1개월=
1,500,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 2,573,660원*3

명*1개월=
7,721,000
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(성립전_1추)검수수당 : 259,000원*2명*2

월=
1,036,000

(성립전_1추)검수수당 : 145,870원*1명*4

개월=
584,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*3명

*1개월=
2,550,000

2.공무직법정부담금 9,390 0 9,390
(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

366,660원*3명*3월=
3,300,000

(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

276,660원*3명*3월=
2,490,000

(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

300,000원*3명*4개월=
3,600,000

4.급식재료구입비 260,748 260,748 0

1.급식용식재료비 260,748 260,748 0

5.우유급식비 16,320 16,320 0

1.우유급식비 16,320 16,320 0

6.급식운영비 28,730 28,730 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 4,800 4,800 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.일반업무추진비 450 450 0

7.급식기구확충비 36,645 34,225 2,420

1.비품구입비 36,645 34,225 2,420
(성립전_1추)보온고구입 : 2,420,000원*1

대*1회 =
2,420,000

8.대체인건비 6,579 1,500 5,079

1.기간제근로자인건비 6,033 1,500 4,533
(성립전_1추)장기병가 대체인건비 : 

1,333,330원*1명*3개월=
4,000,000

(성립전_1추)휴가대체인건비 : 76,010원*1

명*7회=
533,000

2.기간제근로자법정부담금 546 0 546
(성립전_1추)장기병가 대체 4대보험 : 

182,000원*1명*3개월=
546,000

2.보건관리 34,958 24,128 10,830

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,854 9,197 9,657

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,656 4,656 0

1.학생복지비 4,656 4,656 0
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3.보건실운영 7,948 4,491 3,457

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,515 1,515 0

3.교육운영비 3,237 0 3,237
(성립전_1추)여학생위생용품지원물품비  :

 19,980원*162개=
3,237,000

4.학생복지비 2,996 2,776 220
자동심장충격기카트리지 구입 : 220,000원

*1종*1회=
220,000

4.[국고]학교흡연예방사업 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 교육 학습 자료 및 

도구구입 : 100,000*3종*1회=
300,000

(성립전_1추)금연슬로건 공모전 상품 구입

  : 10,000*10명*1회=
100,000

(성립전_1추)현수막 및 피켓 : 100,000원

*3개=
300,000

(성립전_1추)교내 흡연예방캠페인 활동 상

품 구입 : 1,000원*100명*6회=
600,000

(성립전_1추)건강증진 응모전및 금연송 대

회 상품구입 : 10,000원*50명=
500,000

(성립전_1추)우수편의점 방문 캠페인 활동

 상품구입 : 10,000원*10명=
100,000

(성립전_1추)흡연예방사업 학생간식비 : 

5,000*20명=
100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방사업 업무 협의회비 

 : 20,000원*10명=
200,000

5.마약류및약물오남용예방사업 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자아존중감 향상 초청 연수및

 공연 강사비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)마약류및 약물오남용예방 캠

페인 홍보물품 구입 : 2,000원*345개=
690,000

(성립전_1추)마약류및 약물오남용예방 슬로건 공

모전 상품구입 : 5,000원*20명*1회=
100,000

(성립전_1추)마약류및 약물오남용예방 캠

페인 현수막 제작 : 50,000원*1개=
50,000

(성립전_1추)마약예방 캠페인 활동 상품구

입 : 1,000원*200명*2회=
400,000

(성립전_1추)건강증진공모전 상품 구입 : 

10,000원*20명*1회=
200,000

(성립전_1추)한옥마을 마약예방캠페인활동

 버스대절비용 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)한옥마을 마약예방캠페인활동

 장비 대여비(스피커등) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)한옥마을 마약예방캠페인활동

 간식비 : 5,000원*30명=
150,000

(성립전_1추)한옥마을 마약예방캠페인활동

식사비 : 10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)마약류및 약물오남용예방 사업 운영

비(학생 간식비) : 4,000원*20명*2회=
160,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)마약류및 약물오남용예방 사

업 업무회의 비용 : 20,000원*10명=
200,000

2.학교환경위생관리 16,104 14,931 1,173
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1.먹는물관리 6,824 6,491 333

1.일반수용비 6,824 6,491 333 정수기렌탈료 : 55,500원*6월*1대 = 333,000

2.공기질측정 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

3.방역관리 2,400 1,560 840

1.일반수용비 2,400 1,560 840 교내 소독비 : 42,000원*10회*2종 = 840,000

3.학생복지 145,506 35,440 110,066

1.교육복지우선 76,814 0 76,814

1.교육복지사 인건비 50,814 0 50,814

1.기간제근로자인건비 46,074 0 46,074 (성립전_1추)급식비 : 140,000원*12개월 = 1,680,000

(성립전_1추)급식비 : 10,000원*12개월 = 120,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 507,000*12개

월=
6,084,000

(성립전_1추)연차수당 : 95,200원*15일 = 1,428,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,300,000원*1년 = 3,300,000

(성립전_1추)교육복지사인건비 : 

2,118,000원*12개월 =
25,416,000

(성립전_1추)교육복지사인건비 : 

68,000*12개월 =
816,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 11,000원*200

시간 =
2,200,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 800,000원

*2회 =
1,600,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 50,000원*2

회 =
100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*12개월

 =
1,680,000

(성립전_1추)맞춤형복지 : 650,000원*1회 

=
650,000

2.기간제근로자법정부담금 4,740 0 4,740
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 356,000

원*12개월 =
4,272,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 39,000

원*12개월 =
468,000

2.교육복지사업 운영비 26,000 0 26,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)B.T.S-행복한 교실 강사비 : 

120,000원*10학급*1회 =
1,200,000

2.여비 500 0 500 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*50회 = 500,000

3.교육운영비 22,500 0 22,500
(성립전_1추)소모품비 : 100,000원*10개월

=
1,000,000
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(성립전_1추)가정방문 물품비 : 20,000원

*20개 =
400,000

(성립전_1추)개별면담 간식구입 : 5,000원

*100명*1회=
500,000

개별면담 간식구입 : 5,000원×35명×2회 

=
350,000

(성립전_1추)학급초대의 날 간식비 : 

1,000원*129명=
129,000

학급초대의 날 간식비 : -10,750원*1회*12

반 =
-129,000

신입생 학교적응활동 체험비 : -15,580원

*100명*1회 =
-1,558,000

(성립전_1추)신입생 학교적응활동 체험비

 : 200,000원*11명=
2,200,000

(성립전_1추)도담도담-긴급지원비 : 

110,000원*10명=
1,100,000

도담도담-긴급지원비 : 201,500원*2명*1회

 =
403,000

도담도담-사제멘토링 활동비 : 162,000원

*10명*1회 =
1,620,000

(성립전_1추)도담도담-사제멘토링 활동비

 : 60,000원*12팀*6회 =
4,320,000

(성립전_1추)도담도담-가족활동 체험비 : 

50,000원*2팀*3회 =
300,000

너나들이-여름방학교실 체험비 : -71,400

원*25명*1회 =
-1,785,000

(성립전_1추)너나들이-여름방학교실 체험

비 : 51,000원*20명*3일 =
3,060,000

(성립전_1추)너나들이-겨울방학교실 체험

비 : 51,000원*20명*3일 =
3,060,000

(성립전_1추)너나들이-토요 요리교실 체험

비 : 30,000원*10명*7회 =
2,100,000

(성립전_1추)너나들이-잡월드 체험비 : 

15,000원*30명=
450,000

(성립전_1추)너나들이-잡월드 차량임대비

 : 1,000,000원*1대=
1,000,000

(성립전_1추)너나들이-잡월드 식비 : 

11,000원*30명*1회=
330,000

(성립전_1추)너나들이-잡월드 간식비 : 

5,000원*30명*1회=
150,000

(성립전_1추)B.T.S-복지실 이벤트 물품비

 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)B.T.S-즐거운 학교 교과연계 

재료비 : 120,100원*10학급=
1,201,000

B.T.S-즐거운 학교 교과연계 재료비 : 

1,000원×103명×1회 =
103,000

(성립전_1추)B.T.S-즐거운 학교 칭찬데이 

물품비 : 200,000원*3회=
600,000

너나들이-겨울방학교실 간식비 : 5,000원

*20명*3회 =
300,000

한양대창의인선캠프-교통비 : 27,500원×8

명×2회=
440,000

한양대창의인선캠프-식대 : 11,000원×8명

×2회=
176,000

한양대창의인선캠프-간식 : 5,000원×8명

×2회 =
80,000
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4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전자레인지, 청소기 구입비 :

 500,000원*2종 =
1,000,000

2.학생복지운영 68,692 35,440 33,252

1.졸업앨범제작 8,360 8,360 0

1.교육운영비 8,360 8,360 0

2.학생교과서구입 26,982 27,080 -98

1.교육운영비 26,982 27,080 -98 학생교과서구입 : -98,000원*1회*1명 = -98,000

3.학생교복구입 32,150 0 32,150

1.학생복지비 32,150 0 32,150
(성립전_1추)학생교복구입지원금  : 

300,000원×107명 =
32,100,000

(성립전_1추)학생교복구입지원금  : 

50,000원*1명*1회 =
50,000

4.전북에듀페이운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*4명*1회 =
800,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원×2명×1회 =
400,000

3.기본적 교육활동 234,075 128,809 105,266

1.교과 활동 91,907 38,675 53,232

1.교과활동지원 43,832 8,000 35,832

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 22,832 7,000 15,832

1.기타수당 11,855 0 11,855
(성립전_1추)1년 국어 교과보충 강사비 : 

31,000원x20시간 =
620,000

1년 국어 교과보충 강사비 : -31,000원*3

시간*1명=
-93,000

(성립전_1추)1년 수학 교과보충 강사비 : 

31,000원x20시간 =
620,000

(성립전_1추)1년 영어 교과보충 강사비 : 

31,000원×60시간 =
1,860,000

(성립전_1추)2년 국어 교과보충 강사비 : 

36,000원*47.81시간=
1,722,000

(성립전_1추)2년 수학 교과보충 강사비 : 

36,000원*47.81시간=
1,722,000

(성립전_1추)2년 영어 교과보충 강사비 : 

36,000원*49.2시간=
1,772,000

(성립전_1추)3년 국어 교과보충 강사비 : 

36,000원*49.2시간 =
1,772,000

(성립전_1추)3년 수학 교과보충 강사비 : 

31,000원×20시간 =
620,000
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(성립전_1추)3년 영어 교과보충 강사비 : 

31,000원×40시간 =
1,240,000

2.교육운영비 10,627 6,650 3,977
1년 국어 교과보충 교재비 : 11,500원*4권

*1회=
46,000

(성립전_1추)1년 국어 교과보충 교재비 : 

18,000원×5명x각1권 =
90,000

(성립전_1추)1년 국어 교과보충 간식비 : 

3,600원×5명×5회 =
90,000

1년 국어 교과보충 간식비 : 4,700원*10회

*1회 =
47,000

(성립전_1추)1년 수학 교과보충 교재비 : 

22,750원×4명×각1권 =
91,000

(성립전_1추)1년 수학 교과보충 간식비 : 

4,550원×4명×5회 =
91,000

(성립전_1추)1년 영어 교과보충 교재비 : 

11,000원×5명×4권 =
220,000

(성립전_1추)1년 영어 교과보충 간식비 : 

4,000원×5명×11회 =
220,000

(성립전_1추)2년 수학 교과보충 교재비 : 

10,000원×4명×5권 =
200,000

(성립전_1추)2년 수학 교과보충 간식비 : 

5,000원×4명×10회 =
200,000

(성립전_1추)2년 영어 교과보충 교재비 : 

10,500원×5명×4권 =
210,000

(성립전_1추)2년 영어 교과보충 간식비 : 

4,200원×5명×10회 =
210,000

(성립전_1추)3년 국어 교과보충 교재비 : 

10,500원×5명×4권 =
210,000

(성립전_1추)3년 국어 교과보충 간식비 : 

4,200원×5명×10회 =
210,000

(성립전_1추)3년 수학 교과보충 교재비 : 

22,750원×4명×1권 =
91,000

(성립전_1추)3년 수학 교과보충 간식비 : 

4,550원×4명×5회 =
91,000

(성립전_1추)2년 국어 교과보충 교재비 : 

10,000원×4명×5권 =
200,000

(성립전_1추)2년 국어 교과보충 간식비 : 

5,000원×4명×10회 =
200,000

(성립전_1추)3년 영어 교과보충 교재비 : 

13,000원×5명×2권 =
130,000

(성립전_1추)3년 영어 교과보충 간식비 : 

3,250원×5명×8회 =
130,000

(성립전_1추)쑥쑥 테마캠프 식사비 : 

10,000원x15명x2회 =
300,000

(성립전_1추)쑥쑥 테마캠프 체험비 : 

200,000원x2회 =
400,000

(성립전_1추)쑥쑥 테마캠프 물품비 : 

10,000원x15명x2회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 350 350 0

3.남여공학전환 특별지원 20,000 0 20,000

1.기타수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)축구활동 강사비 지원 : 

35,000원×30시간 =
1,050,000

2.운영수당 1,240 0 1,240
3학년 진로체험 강사비 : -50,000원*12시

간*1명 =
-600,000
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(성립전_1추)3학년 진로체험 강사비 : 

150,000원x4반 =
600,000

(성립전_1추)사이버 폭력 예방교육 강사비

(1,2,3학년) : 50,000 원×12반  =
600,000

따뜻한 학급 만들기 집단상담 강사비(1, 2

학년) : 50,000원X4학급X(-2시간) =
-400,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 집단상담 강사

비(1, 2학년) : 50,000원×2시간×8반  =
800,000

(성립전_1추)학생 양성평등 교육 강사비(1

학년) : 60,000원×4반x1회 =
240,000

3.교육운영비 14,620 0 14,620
(성립전_1추)학생동아리활동지원(MEK) : 

200,000원×10회 =
2,000,000

(성립전_1추)교직원연구체험활동 : 50,000

원×30명×2회 =
3,000,000

(성립전_1추)피구대회활동 지원비 : 

800,000x1회 =
800,000

(성립전_1추)3학년 진로체험 활동지원 : 

300,000원x4반 =
1,200,000

(성립전_1추)2학년 진로탐색 활동지원 : 

20,000원x97명 =
1,940,000

2학년 진로탐색 활동지원 : 50,000원X4학

급X2회 =
400,000

(성립전_1추)1학년 진로체험 차량비 : 

750,000원x3대 =
2,250,000

(성립전_1추)1학년 진로체험활동지원 : 

6,000원x105명 =
630,000

(성립전_1추)선교단 체험활동지원 : 

30,000원x30명 =
900,000

(성립전_1추)과학부 체험 활동지원비 : 

30,000원x30명 =
900,000

3학년 진로체험도서구입비 : 15,000원*40

권*1회 =
600,000

4.목적사업업무추진비 3,090 0 3,090
(성립전_1추)교육과정 운영 협의회 : 

20,000원×36명×2회 =
1,440,000

(성립전_1추)교무업무추진협의회 : 20,000

원×12명×3회 =
720,000

(성립전_1추)교직원연구협의회비 : 31,000

원×30명×1회 =
930,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 18,000 18,000 0

1.학습준비물지원 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0 수학캠프 대관비 : -15,000원*100명*1회 = -1,500,000
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교재구입비2 : 15,000원*100명*1회 = 1,500,000

5.과학 교과활동 7,175 7,175 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 과학실습용품구입 : -15,800원*5종*2회 = -158,000

과학탐구대회 식비 및 간식비 : 15,800원

×2회*5명=
158,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 4,175 4,175 0

1.교육운영비 4,175 4,175 0

6.체육 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.예술 교과활동 10,500 1,500 9,000

1.교과운영 10,500 1,500 9,000

1.교육운영비 10,500 1,500 9,000
수업용가야금수리비 : -100,000원*10개*1

회 =
-1,000,000

(성립전_1추)학교예술교육-사물놀이 간식

비 : 5,000원×20명×5회 =
500,000

(성립전_1추)학교예술교육-사물놀이 식비

 : 10,000원×20명×3회 =
600,000

(성립전_1추)학교예술교육-사물놀이 소모

품구입 : 50,000원×18회 =
900,000

(성립전_1추)학교예술교육-학생미술(재료

구입비) : 5,000원×300명×1회 =
1,500,000

학교예술교육-학생미술(재료구입비) : 

26,200원*10회*1종 =
262,000

학교예술교육-학생미술(전시관람및체험비)

 : -25,000원*10명*1회 =
-250,000

(성립전_1추)학교예술교육-학생미술(전시

관람및체험비) : 25,000원×10명×1회 =
250,000

(성립전_1추)학교예술교육-학생미술(간식

비) : 5,000원×10명×5회 =
250,000

학교예술교육-학생미술(간식비) : -1,200

원*10개*1회 =
-12,000

(성립전_1추)학교예술교육-창의미술(재료

구입비) : 5,000원×300명×2회 =
3,000,000

(성립전_1추)학교예술교육-창의미술(전시

관람및체험비) : 25,000원×10명×2회 =
500,000

학교예술교육-창의미술(전시관람및체험비)

 : -25,000원*10명*2회 =
-500,000

(성립전_1추)학교예술교육-창의미술(간식

비) : 5,000원×10명×10회 =
500,000

학교예술교육-창의미술(간식비) : 150,000

원×2회 =
300,000
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(성립전_1추)학교예술교육-창의미술(식사

비) : 11,000원×10명×3회 =
330,000

(성립전_1추)학교예술교육-창의미술(결과

물전시물품구입비) : 67,000원×10회 =
670,000

학교예술교육-창의미술(결과물전시물품구

입비) : 20,000원*10회*1종 =
200,000

피아노조율 및 수업용악기수리 : 200,000

원*5개*1회 =
1,000,000

8.외국어 교과활동 5,000 2,000 3,000

1.교과운영 5,000 2,000 3,000

1.교육운영비 5,000 2,000 3,000
(성립전_1추)영어학습프로그램-신문인쇄비

 : 1,200,000원×1회 =
1,200,000

(성립전_1추)영어학습프로그램-온라인 도

서 프로그램비 : 800,000원×1회 =
800,000

(성립전_1추)영어학습프로그램-학용품구입

비  : 10,000원×30명 =
300,000

(성립전_1추)영어학습프로그램-영어 도서

비 : 700,000원×1회 =
700,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 900 0 900

1.교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 50,000원×1명×2회×9월 =
900,000

11.정보교과활동 4,500 0 4,500

1.교과운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 2,548 0 2,548
(성립전_1추)에듀테크-구독형 소프트웨어 

구입비 : 254,800원*10명*1회  =
2,548,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)에듀테크-협의회비 : 10,000

원*10명* 2회 =
200,000

3.비품구입비 1,752 0 1,752
(성립전_1추)에듀테크-비품구입비 : 

876,000원*2개 =
1,752,000

2.창의적 체험활동 130,520 78,550 51,970

1.자율활동 14,630 13,630 1,000

1.학생회활동지원 4,160 3,160 1,000

1.교육운영비 3,390 3,160 230
(성립전_1추)학생회공약이행비-우산 구입

 : 2,300원*1종*100개 =
230,000

2.비품구입비 770 0 770
(성립전_1추)학생회공약이행비-벤치 구입

 : 192,500원×2종×2개 =
770,000

2.학예회 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

2.현장체험학습활동 75,570 51,320 24,250

1.수학여행 51,750 27,500 24,250

1.여비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 49,250 25,000 24,250
(성립전_1추)수학여행비 지원금 : 250,000

원*97명 =
24,250,000

2.현장학습 23,820 23,820 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 23,120 23,120 0

3.동아리활동 14,140 1,320 12,820

1.동아리활동 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0
선교단활동 간식비 : 5,000원x20명x(-2회)

 =
-200,000

선교단 체험활동 : 20,000원x10명 = 200,000

2.청소년단체활동 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 200 200 0

3.학교스포츠클럽활동 12,820 0 12,820

1.기타수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)맞춤형 체력향상-강사비 : 

35,000원*28시간*1명 =
980,000

(성립전_1추)아침운동 신명나게-강사비 : 

35,000원*28시간*1명 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이(축구)-강사비

  : 35,000원×13주×2시간 =
910,000

(성립전_1추)토요스포츠데이(축구)-강사비

  : 35,000원×13주×2시간 =
910,000

2.교육운영비 8,778 0 8,778
(성립전_1추)맞춤형 체력향상-체육용품구

입비 : 50,000원*8종 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형 체력향상-간식비 : 

5,000원×55명×2회 =
550,000
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(성립전_1추)아침운동 신명나게-체육용품

구입비 : 50,000원*8종 =
400,000

(성립전_1추)아침운동 신명나게-식비 : 

11,000원×24명×2회 =
528,000

(성립전_1추)365+체육온활동-체육용품구입

비 : 40,000원*10종 =
400,000

(성립전_1추)365+체육온활동-간식비 : 

5,000원*95명*2회 =
950,000

(성립전_1추)365+체육온활동-식비 : 

11,000원×25명×2회 =
550,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 시설이용

료 : 20,000원×2시간×40회 =
1,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비-간식비

 : 8,000원×200명 =
1,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비-체육용

품비 : 200,000원×4종 =
800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비-유니폼

구입 : 50,000원×20명 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 262 0 262
(성립전_1추)맞춤형 체력향상-업무추진비

 : 70,000원*1회 =
70,000

(성립전_1추)아침운동 신명나게-업무추진

비 : 92,000원*1회 =
92,000

(성립전_1추)365+체육온활동-업무추진비 :

 100,000원*1회 =
100,000

4.진로활동 26,180 12,280 13,900

1.진로체험활동 18,880 12,280 6,600

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 18,198 11,598 6,600
진로연계교육주간 진로탐색 물품구입(3년)

 : -11,220원*50종*2회 =
-1,122,000

진로탐색체험비(2년) : 10,000원*30명*1회

 =
300,000

진로탐색차량비(2년) : -300,000원*1대*1

회 =
-300,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행- 체험비

(1학년) : 350,000원 X 1회 =
350,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행- 버스임

차(1학년) : 450,000원 X 3대 X 1회 =
1,350,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행- 체험비

(2학년) : 10,000원 X 97명 X 2회 =
1,940,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행- 물품비

(2학년) : 15,000원 X 5종 X 1회 = 
75,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행- 간식비

(2학년) : 2,500원 X 97명 X 2회 =
485,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행- 체험비

(3학년) : 9,000원 X 103명X2회 =
1,854,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행- 물품비

(3학년) : 66,000원X1회 = 
66,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행- 간식비

(3학년) : 480,000원X1회 =
480,000

진로연계교육주간 진로탐색 체험비(3년) :

 14,280원*50명*1회 =
714,000

진로연계교육주간 진로탐색 간식비(3년) :

 4,080원*100명*1회 =
408,000
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3.목적사업업무추진비 182 182 0

2.김제교육협력지구 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(과학)도

서구입비 : 20,000원×30권 =
600,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(과학)재

료비 : 200,000원×4반 =
800,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(과학)물

품구입비 : 100,000원×1회 =
100,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(영어연

극)물품비 : 150,000원×4반 =
600,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(영어연

극)식비 : 10,000원×30명×1회 =
300,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(영어연

극)도서비 : 20,000원×5권 =
100,000

(성립전_1추)지평선 생태전환 프로그램 재

료비 : 400,000×2회 =
800,000

(성립전_1추)문화예술채움 체험비 : 

25,000×10명×6회 =
1,500,000

(성립전_1추)문화예술채움 식사 및 간식비

 : 12,500원×10명×4회 =
500,000

문화예술채움 식사 및 간식비 : 10,000원

×20명×(-1회) =
-200,000

진로프로젝트 차량운영비 : -100,000원*1

회*1종 =
-100,000

(성립전_1추)진로프로젝트 차량운영비 : 

500,000원×1대×1회 =
500,000

진로프로젝트 체험비 : 10,000원*10명*1회

 =
100,000

(성립전_1추)진로프로젝트 체험비 : 

20,000원×40명×1회 =
800,000

(성립전_1추)진로프로젝트 식사 및 간식비

  : 14,000원×40명×1회 =
560,000

(성립전_1추)진로프로젝트 물품 구입비  :

 140,000×1회 =
140,000

문화예술채움 물품 구입비 : 20,000원×10

명×1회 =
200,000

3.자유학기(년) 활동 11,648 11,584 64

1.자유학기(년)제활동 11,648 11,584 64

1.진로탐색활동 11,648 11,584 64

1.운영수당 629 892 -263 진로체험 강사비 : -30,000원*10회*1명 = -300,000

동아리 강사비 : 37,000원*1회*1명 = 37,000

2.교육운영비 10,439 10,113 326 진로체험 활동비 : 293,500원*10회 = 2,935,000

진로체험 차량비 : -500,000원*2회*3종 = -3,000,000

동아리 활동 재료비 : -29,000원*1회*1종 

=
-29,000

교과 수업개선 재료비 : 5,000원*5회*10종

 =
250,000
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간식비 : 1,700원*5회*20종 = 170,000

3.목적사업업무추진비 580 579 1 협의회및간담회비 : 1,000원*1회*1명 = 1,000

4.선택적 교육활동 97,360 58,760 38,600

1.방과후학교 운영 45,710 11,510 34,200

1.방과후학교운영 45,710 11,510 34,200

1.교과프로그램 11,460 11,460 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.운영수당 6,060 6,060 0

2.특기적성교육 34,250 50 34,200

1.운영수당 27,306 0 27,306
(성립전_1추)방과후학교- 사물놀이 강사비

 : 37,000원×28주×2시간 =
2,072,000

(성립전_1추)방과후학교- 피구 강사비 : 

37,000원×28주×4시간 =
4,144,000

(성립전_1추)방과후학교- 오케스트라 강사

비 : 37,000원×15주×2시간×9명 =
9,990,000

(성립전_1추)김제시 육성사업-오케스트라 

강사비 : 37,000원*300시간 =
11,100,000

2.교육운영비 6,030 0 6,030
(성립전_1추)김제시 육성사업-오케스트라 

식비 : 8,000원*90인분 =
720,000

(성립전_1추)김제시 육성사업-오케스트라 

간식비 : 5,000원*238개 =
1,190,000

(성립전_1추)김제시 육성사업-오케스트라 

소모품구입비 : 84,500원*20개 =
1,690,000

방과후학교- 차량비 : -765,000원*2회*1대

=
-1,530,000

(성립전_1추)방과후학교- 차량비 : 

810,000원×3대 =
2,430,000

방과후학교-피구 용품비 : 153,000원*5종

*2회 =
1,530,000

3.기간제근로자법정부담금 50 50 0

4.목적사업업무추진비 864 0 864
(성립전_1추)방과후학교 간담회 경비 : 

282,000원×2회 =
564,000

(성립전_1추)김제시 육성사업-오케스트라 

협의회비 : 30,000원*10명 =
300,000

2.국제교육 4,950 4,950 0

1.국제교육운영 4,950 4,950 0

1.자매결연학교교류 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

3.독서활동 10,280 10,280 0

1.독서활동운영 10,280 10,280 0
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1.도서구입 9,100 9,100 0

1.도서구입비 9,100 9,100 0

2.도서관운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

4.교기육성 33,520 31,520 2,000

1.교기운영 33,520 31,520 2,000

1.축구부운영 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

2.육상부운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.기악부운영 29,000 27,000 2,000

1.운영수당 9,250 12,950 -3,700 기악부 강사비 : -37,000원*10명*10회 = -3,700,000

2.교육운영비 19,750 9,200 10,550
기악부 식비 및 간식비 : 10,000원*97명*5

회 =
4,850,000

(성립전_1추)예술대회경비-차량비 : 

550,000원*2대*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)예술대회경비-식비 : 900,000

원*1회 =
900,000

기악부진로탐색활동비 : 30,000원*65명*1

회 =
1,950,000

기악부 진로탐험활동 식비 : 11,000원*65

명*2회 =
1,430,000

기악부 진로탐험활동 간식비 : 4,000원*80

명*1회 =
320,000

3.비품구입비 0 4,850 -4,850 기악부 악기구입 : -485,000원*10종*1회 = -4,850,000

4.피구부운영 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0 피구부 출전 식비 : 10,000원*40명*2회 = 800,000

피구대회 출전 차량비 : -800,000원*1회*1

대 =
-800,000

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

5.기타 선택적 교육활동 2,900 500 2,400

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.다문화교육운영 2,400 0 2,400
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1.다문화교육프로그램운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)다문화 어울림 학급 프로그램

 체험재료 구입비 : 8,480원*178명*1회 =
1,510,000

(성립전_1추)다문화 어울림 학급 프로그램

 식비 및 간식비 : 5,000원*178명*1회 =
890,000

5.교육활동 지원 185,179 58,567 126,612

1.교무업무 운영 50,379 47,717 2,662

1.교무학사운영 50,379 47,717 2,662

1.교무실무사인건비 42,224 40,334 1,890

1.공무직인건비 38,882 36,992 1,890 연차수당 : 99,900원*1명*6일= 600,000

퇴직적립금 : 1,290,000원*1명*1월= 1,290,000

2.공무직법정부담금 3,342 3,342 0

2.교무학사운영 3,465 2,693 772

1.교육운영비 3,465 2,693 772 OMR카드 답안지구입 : 72,000원×1박스 = 72,000

학교요람제작 : 1,400원×500부×1회 = 700,000

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.입학전형 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 23,200 4,250 18,950

1.학생생활상담지도 6,000 2,500 3,500

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500
Wee Class 관계증진프로그램 강사비 : 

-60,000원*2회*5명=
-600,000

Wee Class 외부 전문상담사 상담비 : 

-60,000원*1명*15회=
-900,000

2.교육운영비 1,900 1,000 900
Wee Class 체험프로그램 운영비 : 50,000

원*9명*2회 =
900,000

3.비품구입비 600 0 600
액정모니터 및 파쇄기 구입 : 300,000원*2

종*1회 =
600,000
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2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
3,500 0 3,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 생명존중교육강

사비(1,2,3학년) : 50,000 원×12반 x1회  =
600,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 생명존중, 자살

예방캠페인 소모품 : 2,000원x400명X1회 =
800,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴느린우체

통 소모품 : 20,000원×20종X1회 = 
400,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴사제동행 

체험비 : 20,000원X20명X1회 =
400,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴상담주간 

소모품 : 20,000원×20종X1회 = 
400,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴상담용 간

식 : 2,000원X100명X2회 =
400,000

(성립전_1추)마음챙김동아리활동-홍보물품

비 : 3,000원 x 100개 X 1회 =
300,000

(성립전_1추)마음챙김동아리활동-현수막및

피켓구입 : 20,000원 X 10종  X 1회 =
200,000

2.학교폭력예방 15,400 100 15,300

1.학교폭력관련연수지원 3,500 0 3,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)학교폭력예방교육 강사비 : 

100,000원×5명 =
500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 캠페인

 물품구입비 : 150,000원×12학급 =
1,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 문화체

험비 : 100,000원×12학급 =
1,200,000

학교폭력예방지원학교 문화체험비 : 

-100,000원*2학급*1회 =
-200,000

학교폭력예방지원학교 식비 및 간식비 : 

10,000원×20명*1회 =
200,000

2.안전한학교환경구축 11,900 100 11,800

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 11,100 0 11,100
(성립전_1추)따뜻한학급만들기-1학년1반 

물품구입비 : 22,000원*1회 =
22,000

(성립전_1추)따듯한학급만들기-1학년 1반 

체험비 : 14,000원*27명*1회 =
378,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-1학년 2반 

물품비 : 22,000원*1회 =
22,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-1학년 2반 

체험비 : 14,000원*27명*1회 =
378,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-1학년 4반 

체험비 : 14,000원*27명*1회 =
378,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-1학년 3반 

물품비 : 22,000원*1회 =
22,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-2학년 간식

비 : 70,000원*9회 =
630,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-1학년 4반 

물품비 : 22,000원*1회 =
22,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-2학년 체험

비 및 물품 구입비 : 10,000원*97명*1회 =
970,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-1학년 3반 

체험비 : 14,000원*27명*1회 =
378,000
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(성립전_1추)인성교육중점학교-버스비 : 

220,000원*3대*1회 =
660,000

(성립전_1추)인성교육중점학교-문화체험비

및식비 : 8,170원*100명*1회 =
817,000

(성립전_1추)인성교육중점학교-뮤지컬 관

람 : 35,000원*100명*1회=
3,500,000

(성립전_1추)인성교육중점학교-사제동행식

사문화체험비 : 11,000원*45명*1회 =
495,000

(성립전_1추)인성교육중점학교-문화체험물

품구입비 : 2,760원*30종*10회 =
828,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-3학년 체험

비 : 10,000원*102명*1회 =
1,020,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-3학년 간식

비 : 5,000원*102명*1회 =
510,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-3학년 물품

비 : 70,000원*1회 =
70,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)인성교육중점학교-교사협의회

비 : 35,000원×20명×1회 =
700,000

3.학생안전교육 1,800 1,650 150

1.재난대응훈련 1,800 1,650 150

1.교육운영비 1,800 1,650 150
119안전체험 차량임차비 : 150,000원*1대 

=
150,000

3.학습지원실 운영 24,776 1,600 23,176

1.방송실운영 742 1,000 -258

1.방송실운영 742 1,000 -258

1.교육운영비 593 800 -207
방송실 운영용품 구입 : -10,000원*10회*2

종 =
-200,000

헤드셋 구입 : -7,000원*1회*1종 = -7,000

2.비품구입비 149 200 -51 모니터 구입 : -51,000*1회*1종 = -51,000

2.정보화실운영 24,034 600 23,434

1.학교정보화지원 24,034 600 23,434

1.기간제근로자인건비 20,020 0 20,020
(성립전_1추)2024디지털튜터-인건비  : 

35,000원×2명×286시간 =
20,020,000

2.일반수용비 34 600 -566
교사용 소프트웨어 구입 : -70,750*8회*1

종 =
-566,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)2024디지털튜터-운영물품구입

 : 20,000원×120개 =
2,400,000

4.기간제근로자법정부담금 380 0 380
(성립전_1추)2024디지털튜터-고용보험료 :

 38,000원×2명×5월 =
380,000

5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)2024디지털튜터-협의회비 : 

100,000원×12회 =
1,200,000

4.교육여건 개선 86,824 5,000 81,824

1.교육환경개선 86,824 5,000 81,824

1.PC구입 824 0 824
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1.비품구입비 824 0 824
컴퓨터 및 영상장치구입 : 206,000원*4종

*1회 =
824,000

2.교실환경개선 86,000 5,000 81,000

1.비품구입비 86,000 5,000 81,000 교육기자재 구입 : 200,000원*5종 = 1,000,000

(성립전_1추)스마트칠판 구입비 : 

10,000,000원×8회 =
80,000,000

6.학교 일반운영 202,330 197,798 4,532

1.학교기관 운영 53,137 52,501 636

1.부서기본운영 53,137 52,501 636

1.교장실운영 3,500 3,500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 27,737 27,701 36

1.일반수용비 21,937 21,901 36 신문구독료 : 36,000원*1월*1회 = 36,000

2.기타공공요금 970 970 0

3.여비 1,280 1,280 0

4.일반업무추진비 3,550 3,550 0

3.교무부운영 21,900 21,300 600

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.여비 6,300 6,300 0

3.교직원복지비 600 0 600
퇴직교직원 기념행사 물품 구입 : 50,000

원*4종*3회 =
600,000

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 146,793 142,897 3,896

1.학교시설장비유지 146,793 142,897 3,896

1.공공요금및제세공과금 62,771 62,771 0

1.전기요금 45,000 45,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 11,771 11,771 0

2.시설관리용역 48,262 48,748 -486

1.일반수용비 47,206 47,692 -486
소방시설안전관리용역비 : -120,000원*1월

*1회 =
-120,000
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복사기렌탈료 : -330,000원*1회*1대 = -330,000

승강기 유지관리 용역비 : -36,000원*1회

*1월 =
-36,000

2.기타공공요금 1,056 1,056 0

3.시설일반관리 28,960 24,578 4,382

1.일반수용비 28,960 24,578 4,382 에어컨필터세척비 : -233,000원*1회*2대 = -466,000

시설소모품구입비 : 48,480원*10종*10회 = 4,848,000

4.당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.식생활관관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.조경공사 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

세출합계 4,176,483 3,425,781 750,702

김미옥 2024년 09월 23일 13시 27분 18초 25 전북특별자치도교육청 금성중학교


